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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SGDĐT, ngày 11/02/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Đắk Nông về việc triển khai thực hiện công tác khoa giáo năm 2025, Trường 

THPT Chu Văn An xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh quán triệt, phổ biến đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức trong nhà trường về các nhiệm vụ trọng tâm của công tác Khoa giáo trong năm 

2025; góp phần nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng, chính quyền, đảng viên, 

công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác Khoa giáo đối với sự 

nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo. 

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác Khoa giáo của 

Đảng năm 2025 lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động của công tác khoa giáo năm 2025 phải thiết thực, khả thi, phù 

hợp với tình hình của đơn vị. 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, lãnh đạo đơn vị trong tổ 

chức thực hiện công tác Khoa giáo năm 2025 lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến các 

quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng về lĩnh vực khoa giáo 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác phổ cập 

giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông; xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai hiệu quả Chỉ thị số 

29-CT/TW, gắn với thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, bảo đảm cho mọi 

công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ học tập, hoàn thành phổ cập giáo dục, giáo 

dục bắt buộc. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo 

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Trong đó tập trung nghiên cứu, 

quán triệt, tuyên truyền nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch 188-KH/TU của Tỉnh ủy, Kết 
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luận 91-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 29-NQ/TW, lồng ghép phù hợp 

với các chủ trương, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước liên 

quan đến đổi mới, phát triển giáo dục và đào tạo. 

Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về nội 

dung, quá trình triển khai và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Giải quyết những vấn 

đề nổi cộm, nhân dân quan tâm trong thực hiện chủ trương, chính sách về các lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo, chính sách phát huy vai trò của đội ngũ trí thức và phòng, 

chống tệ nạn xã hội ở đơn vị. 

2. Công tác kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận, chương trình của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Chủ động phối hợp với cơ quan có liên quan trong quá trình kiểm tra, giám sát 

các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trong việc tổ chức thực hiện 

nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, tập trung vào nâng cao nhận thức, đổi mới 

phương thức tổ chức thực hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề 

nổi cộm, Nhân dân quan tâm. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình xã hội, đấu tranh 

phản bác các luận điểm sai trái trong lĩnh vực giáo dục  

Chú trọng tuyên truyền công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, kỹ 

năng, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân cho học sinh. Tiếp tục phối 

hợp với các Ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hỗ trợ tư vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng phòng chống bị xâm hại, lạm dụng cho học 

sinh; trang bị các kiến thức pháp luật lĩnh vực internet và trang bị kỹ năng khai thác, 

sử dụng thông tin trên môi trường mạng đúng quy định, lành mạnh, phục vụ thiết 

thực cho học tập và giải trí, giảm thiểu các tác động tiêu cực đến học sinh. 

Chủ động, tích cực trong công tác đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù 

địch, cơ hội chính trị trên mạng xã hội.  

Tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với dịch bệnh trong nhà 

trường. 

Tiếp tục phổ biến đến các tầng lớp nhân dân về triển khai thực hiện chương 

trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 

14/6/2019. 

Đẩy mạnh xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; nâng cao hiệu quả công 

tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương. Tăng cường an ninh, an toàn 

trường học, chống bạo lực học đường; tiếp tục triển khai Bộ Quy tắc ứng xử trường 

học, xây dựng văn hóa trường học; xây dựng môi trường văn hóa học đường an toàn, 

lành mạnh, thân thiện. 

Kịp thời nắm bắt, xây dựng giải pháp xử lý những vấn đề, hiện tượng tiêu cực 

trong giáo dục và đào tạo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Ban giám hiệu 

Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp kiểm tra, đôn đốc, rà soát, 

báo cáo SGD&ĐT, Ban Tuyên giáo thành ủy theo quy định.  

2. Các Đoàn thể trong nhà trường 

Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác khoa giáo năm 2025 đảm bảo hiệu quả, 

phù hợp với tình hình cụ thể của nhà trường. 

3. Chế độ báo cáo 

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6/2025) và 01 năm 

(trước ngày 15/11/2025) về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng) và Ban tuyên 

giáo huyện ủy theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2025 của 

trường THPT Chu Văn An, yêu cầu các cá nhân, Đoàn thể nghiêm túc triển khai thực 

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc những vấn đề mới phát sinh, 

đề nghị phản ánh về Hiệu trưởng để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 

- Công đoàn cơ sở; 

- Đoàn TN; 

- Các Tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Hải Yến 
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